
     
COMUNE  DI  CERRIONE 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE 
 

AREA SEGRETERIA GENERALE  
NUMERO 300 

 
DEL 01/09/2025 

 
OGGETTO: 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 16 LOTTO 1 PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE PER GLI EDIFICI DI 
PROPRIETA' COMUNALE - PERIODO EROGAZIONE DAL 1/11/2025 AL 31/10/2026 - 
N.CIG. CONVENZIONE B08F7A6F76 CIG. DERIVATO B816BFF501 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 39 in data 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025–2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 in data 31/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027 – 
APPROVAZIONE”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO 2025-2027), AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE N. 113/2021”; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, 
abilitati all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la 
capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per 
l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 
erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 
indicato nel contratto”; 
 
RICHIAMATA la disposizione contenuta nell’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, così 
come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), 



secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
RICHIAMATE le determinazioni n. 246 del 12/07/2024 con la quale si aderiva alla 
Convenzione Consip “Gas naturale edizione 15bis”, lotto 1, stipulata tra la Consip S.p.A., per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con AGSM Energia S.p.A., sede legale in 
Verona, Lungadige Galtarossa 8, P. IVA 02968430237 per la fornitura di gas naturale per le 
utenze comunali, per il periodo compreso tra il 01/09/2024 e il 31/08/2025 e la 
determinazione n. 316 del 17/09/2024 con la quale si rettificava la data di attivazione, e 
conseguentemente la durata, della fornitura di gas naturale per il campo sportivo e per gli 
immobili comunali tramite Convenzione Consip “GAS NATURALE ED. 15BIS” Lotto 1, 
sottoscritta tra CONSIP SPA e AGSM Energia S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige 
Galtarossa 8, P. IVA 02968430237 dal 01/11/2024 al 31/10/2025, ferme restando le altre 
condizioni previste nella Determinazione n. 246/2024;  
 
PRESO ATTO delle disposizioni contenute nell’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/2012 secondo 
cui le amministrazioni pubbliche relativamente alle categorie merceologiche energia elettrica, 
gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, 
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati; 
 
DATO ATTO che al momento è attiva la Convenzione Consip “gas naturale Ed. 16”, lotti da 1 
a 12, stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 
dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip 
S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con AGSM Energia S.p.A., 
sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8, P. IVA 02968430237. quale aggiudicatario 
della procedura di gara per il lotto n. 1 Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta; 
 
PRECISATO inoltre che, come stabilito dalla convenzione, il contratto di fornitura a prezzo 
variabile, ha durata di 12 mesi, prorogabile per altri 6 mesi, a partire dalla data di inizio 
dell’erogazione da parte del Fornitore;  

RITENUTO quindi di dover aderire al lotto 1 della suddetta convenzione, per la fornitura di 
gas naturale le utenze comunali dal 01/11/2025 fino al 31/10/2026 e procedere con 
l’assunzione di idonei impegni di spesa per l’importo complessivo stimato di € 29.750,00 IVA 
22% compresa; 
 
CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione pubblicata sul 
sito www.acquistinretepa.it;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART148
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART148
http://www.acquistinretepa.it/


l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 
procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 
DATO ATTO che per quanto attiene l’adesione alla Convenzione Consip “GAS NATURALE 
ED. 16” Lotto 1, i rapporti contrattuali sono definiti dalla Convenzione stessa, dalle 
Condizioni Generali, dal capitolato Tecnico e dai relativi allegati;  
 
PRESO ATTO delle condizioni economiche della Convenzione “GAS NATURALE ED. 16” 
Lotto 1; 
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l'allegato documento denominato “Elenco dei CC DEDICATI” inserito tra i documenti 
dell’iniziativa, in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge 136/2010; 

ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il Codice identificativo di gara CIG n. B816BFF501; 

 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile per € 11.500,00 entro il 31/12/2025, per € 
18.250,00 entro il 31/12/2026; 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTA la L. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025); 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 
 



RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto 
diventa esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
PER QUANTO sopra, 

DETERMINA 
 

- Di dare atto, in ottemperanza all’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e all'art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000, che la presente determinazione costituisce autorizzazione a contrattare, 
avente i seguenti requisiti: 
a) il fine ed oggetto del contratto è: fornitura di gas naturale dal 01/11/2025 al 31/10/2026 per 
le utenze comunali; 
b) la forma del contratto è in modalità elettronica O.D.A. N. 8677733; 
c) la modalità di scelta del contraente è: l’aggiudicatario individuato dalla Convenzione 
Consip “GAS NATURALE ED. 16” Lotto 1, alla quale si aderisce con il presente atto; 
 
- Di aderire alla Convenzione Consip “GAS NATURALE ED. 16” Lotto 1, sottoscritta tra 
CONSIP SPA e AGSM Energia S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8, P. 
IVA 02968430237 per la fornitura di gas naturale dal 01/11/2025 al 31/10/2026 per le utenze 
degli immobili di proprietà comunale, dando atto che per quanto attiene l’adesione alla 
Convenzione Consip “GAS NATURALE ED. 15Bis” Lotto 1, i rapporti contrattuali sono definiti 
dalla Convenzione stessa, dalle Condizioni Generali, dal capitolato Tecnico e dai relativi 
allegati;  
 
- Di affidare pertanto alla ditta AGSM Energia S.p.A., la fornitura di gas naturale dal 
01/11/2025 al 31/10/2026 per le utenze degli immobili di proprietà comunale; 
 
- Di impegnare a favore di AGSM Energia S.p.A l’importo stimato di euro 29.750,00 iva 
inclusa (24.385,25 + 5.364,75 Iva 22%), imputando la somma sugli stanziamenti di 
competenza 2025 e 2026, esercizi in cui diventa esigibile, del Bilancio 2025/2027 come da 
seguente prospetto:  
 
  

E.F. 
 

Missione 
Programma  

Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Codice 

P.F. 
 

     CAPITOLO PEG 

 
Importo € 

2025 01.02.1 103 U.1.03.02.05.006 140/2/1 2.700,00 
2025 01.05.1 103 U.1.03.02.05.006 470/2/1 3.200,00 
2025 04.01.1 103 U.1.03.02.05.006 1460/2/1 400,00 
2025 04.02.1 103 U.1.03.02.05.006 1570/2/1 2.600,00 
2025 04.02.1 103 U.1.03.02.05.006 1680/2/2 2.600,00 
2026 01.02.1        103 U.1.03.02.05.006 140/2/1 4.500,00 
2026 01.05.1        103 U.1.03.02.05.006 470/2/1 5.000,00 
2026 04.01.1        103 U.1.03.02.05.006 1460/2/1 550,00 
2026 04.02.1        103 U.1.03.02.05.006 1570/2/1 4.100,00 
2026 04.02.1        103 U.1.03.02.05.006 1680/2/2 4.100,00 



- Di dare atto che la spesa diventerà esigibile per € 11.500,00 entro il 31/12/2025, per € 
18.250,00 entro il 31/12/2026; 
 
- Di dare atto che Responsabile del Procedimento è Valeria PELLE – Responsabile del 
Servizio Segreteria del Comune di Cerrione e che in relazione al presente atto non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 
07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. e ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Cerrione; 

-Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
- Di dare atto dell’attribuzione del seguente CIG n: B816BFF501;  
 
-Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 

 
 IL RESPONSABILE  

AREA SEGRETERIA GENERALE 
Firmato Digitalmente 

PELLE Valeria 
 


